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Abstrakt:

Východiska: Psychedelická zkušenost je fenomén, který v posledních letech nabývá na
významu a je předmětem mnoha výzkumů. Zajímavý je zejména terapeutických potenciál
psychedelických látek a samotné psychedelické zkušenosti nejen na duševní poruchy
obecně, ale také na závislostní poruchy. Přitom jde o fenomén, který sahá hluboko do
historie, kdy byly psychedelické látky vyhledávány za účelem změněných stavů vědomí
během šamanských rituálů. V novodobé historii se jedná o látky, které jsou často
spojovány se jménem Albertem Hofmannem v souvislosti s objevem účinků LSD. Jedná se
o látky, které jsou relativně bezpečné a nevykazují potenciál vzniku závislosti, z tohoto
důvodu podléhají velkému vědeckému zájmu.

Cíl práce: Záměrem této práce je porozumět psychedelické zkušenosti a jejímu vlivu na
postoje k užívání návykových látek a také tomu jaký význam dávají této zkušenosti
samotní respondenti. Hlavním cílem je zejména popis vlivu psychedelické zkušenosti na
postoje k užívání návykových látek. Jakým způsobem ke změně dochází, zda jsou si toho
sami respondenti vědomi a jak to vnímají.

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor tvoří 5 respondentů, kteří byli vybráni metodou
záměrného výběru a metodou sněhové koule.

Metody: Vzhledem k volbě designu zakotvené teorie, byla zvolena za metodu tvorby dat
především metoda polostrukturovaných rozhovorů doplněná o narativní rozhovor.
Získaná data byla analyzována metodou otevřeného kódování a doplněna metodami
axiálního a selektivního kódování.

Výsledky: Respondenti popisují bohaté psychedelické zážitky až spirituálního charakteru,
které pro ně měly obrovský význam. Během analýzy se ukázalo, že vnímání psychedelické
zkušenosti je také možné rozumět jako důsledku interakce mezi dvěma různými
fenomény, a to tím, jak uživatele psychedelik ovlivňovalo samo prostředí a s jakým
očekáváním a vnitřním nastavením do této zkušenosti respondenti šli. Co se týče hlavní
výzkumné otázky, ukázalo se, že psychedelická zkušenost je zejména prostředek ke
změně, a to zejména skrze jiné psychologické fenomény jakými jsou náhled, sebepoznání
či rozšíření životní smysluplnosti. Mezi specifické charakteristiky dotazovaných uživatelů
psychedelik patří především vztah k přírodě, odpor k systému a zájem o duchovní přesah
či spiritualitu.

Závěr: Práce pojednává o zajímavém fenoménu psychedelické zkušenosti a rozšiřuje
poznání v této oblasti. Záměr práce a její cíle byly naplněny. Psychedelická zkušenost
skutečně disponuje schopností ovlivňovat postoje k užívání návykových látek, a to
zejména skrze zprostředkování cesty k sobě, uvědomění si vlastní smysluplnosti či
získáním náhledu. Bez další terapeutické práce však její vliv postupně vyprchává.

Klíčová slova: psychedelická zkušenost – psychedelika – závislost – transpersonální změna

Abstract

Background: Psychedelic experience is a phenomenon that has become increasingly
important in recent years. It is the subject of much research. The therapeutic potential of
psychedelic substances and psychedelic experience for mental disorders, but also for
addiction disorders, is interesting. This is a phenomenon that goes deep into history.
Psychedelic substances were sought for altered states of consciousness during shamanic
rituals. In recent history, these are substances that are often associated with the name
Albert Hofmann in connection with the discovery of the effects of LSD. These are
substances that are relatively safe and do not have the potential to be addictive, and are
therefore of great scientific interest.

Aim: The aim of this thesis is to understand the psychedelic experience and its influence
on attitudes to the use of addictive substances, as well as the importance of the
respondents themselves to this experience. The main goal is to describe the influence of
psychedelic experience on attitudes to the use of addictive substances. How is the change
taking place, whether the respondents themselves are aware of it and how they perceive
it.

Sample: The research group consists of 5 respondents who were selected by the method
of intentional selection and the method of snowball.

Methods: Due to the choice of the design of the grounded theory, the method of data
creation was chosen mainly the method of semi-structured interviews supplemented by a
narrative interview. The obtained data were analyzed by open coding method and
supplemented by axial and selective coding methods.

Results: Respondents describe rich psychedelic experiences of a spiritual nature, which
were of great importance to them. The analysis showed that the perception of
psychedelic experience can also be understood as a consequence of the interaction
between two different phenomena, namely how psychedelic users were affected by the
environment itself and with what expectations and internal settings respondents went to
this experience. As for the main research question, it turned out that psychedelic
experience is mainly a means to change, especially through other psychological
phenomena such as insight, self-knowledge or expanding the meaning of life. The specific
characteristics of the interviewed users of psychedelics include, in particular, the
relationship to nature, resistance to the system and interest in spiritual overlap or
spirituality.

Resume: This thesis deals with an interesting phenomenon of psychedelic experience and
expands knowledge in this area. The intention of the work and its goals were fulfilled.
Psychedelic experience does have the ability to influence attitudes toward substance use,
especially through mediating the path to oneself, realizing one's own meaningfulness, or
gaining insight. Without further therapeutic work, however, its influence gradually fades.

Keywords: psychedelic experience – psychedelics – addiction – transpersonal change
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1 Úvod

Užívání psychoaktivních látek je fenomén relativně běžný a mnohdy považovaný za

normální, ačkoli valná část těchto látek vede k mnoha problémům v různých oblastech

života jedince a jeho okolí. Psychoaktivní látky jsou pak jejich uživateli často vyzdvihovány a

odpůrci naopak devalvovány.

Pravdou je, že ne všechny psychoaktivní látky, způsobují takové negativní důsledky.

V posledních letech se v adiktologické praxi stále častěji setkáváme s pojmem změněný stav

vědomí spojovaný právě s psychedeliky. Jedná se též o látky, které mění duševní, ale také

fyziologické procesy s tím rozdílem, že nevykazují potenciál vzniku závislosti tak, jako tomu

bývá u ostatních známých psychoaktivních látek. Psychedelika mají své kořeny již v dávné

minulosti, kde bývaly součástí různých obřadů či rituálů, s cílem dosáhnout změněných

stavů vědomí, a to zejména kvůli kontaktu s vyššími silami a tzv. transcendenci.

Aktuálně je s psychedeliky a jejich výzkumem u nás spojována zejména Česká

psychedelická společnost (CZEPS), která vznikla právě za účelem otevření prostoru ke

zkoumání těchto látek, a zvýšení povědomí o jejich účincích, ale i rizicích směrem

ke společnosti.

Když jsem přemýšlela nad tématem, které by mohlo být zkoumáno, velkou inspirací mi

byli lidé popisující účinky psychedelických látek a vlivu psychedelických zkušeností na jejich

život. Hluboké zážitky změněných stavů vědomí, přinášející pocity jednoty a životní

smysluplnosti mě uchvátil natolik, že směr, kterým jsem se chtěla ubírat byl jednoznačný.

Zároveň jsem pocítila potřebu pochopit, popsat a porozumět danému fenoménu a jeho

vlivu na postoje daných uživatelů i k ostatním návykovým látkám. Definovala jsem si tedy

výzkumný problém a vycházela jsem tedy ze své osobní zkušenosti při odvozování

výzkumné otázky, jak popisují Strauss a Corbinová (1999).

Bezesporu vnímám i potřebu zpochybnění popisovaných fenoménů a uvedení

subjektivních motivů na pravou míru. Když jsem navíc zjistila, že se v posledních letech

věnuje mnoho odborníků i zkoumání terapeutického potenciálu psychedelik a že je

fenomén prožitku psychedelických zkušeností u uživatelů návykových látek popisován

velmi zřídka, rozhodla jsem se doplnit dosavadní poznání v této oblasti.
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2 Lidské vědomí

Fenomén lidského vědomí – jedná se téměř o zcela neuchopitelnou oblast, na kterou

lze nahlížet z různých úhlů pohledů. Proto dodnes neexistuje jednoznačná a platná definice

tohoto složitého komplexního pojmu. Dle Koukolíka (2013) se jedná zejména o pojem velmi

hluboký a pro mnoho lidí nepředstavitelný. Velkou otázkou je stále vztah mozku a vědomí.

Lidské vědomí je tedy jednoznačně naší součástí, jedinečností. Fascinuje řadu

odborníků, a to zejména z řad filozofů a psychologů. To je také jeden z důvodu, proč

existuje celá řada teorií a vědních disciplín, které po svém zkoumají tento fenomén.

Z historického filozofického hlediska se předpokládá, že člověk je složen ze dvou

hlavních částí, tedy z těla a duše, které se vzájemně ovlivňují. Toto obecné tvrzení je


[…]


mnoha autorů dochází v důsledku psychedelické zkušenosti ke změnám vnímání, které

bývají dalekosáhlé.

Skrze změnu vnímání sebe sama dochází posléze ke změně vnímání světa, protože jak víme,

svět kolem nás je především intepretací jedince na základě jeho zkušeností. Nepochybuji

také o příznivém efektu psychedelik na biochemické procesy v mozku, o kterém je

k nalezení nespočet vědeckých článků.
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Na základě zjištění vnímám psychedelickou zkušenost jako prostředek ke změně, který

ale bez kontextu pevného řádu ustrne na after glow efektu, který po nějaké době beze

změn vyprchá. Jsem ale vlastně i vděčná za to, že žiji ve světě, kde se klade důraz na osvětu

v rámci duševního zdraví kam terapeutický potenciál psychedelické zkušenosti bezesporu

patří.

Jak o tom hovoří Stanislav Kudrle (2003), každá skupina psychoaktivních látek má své

uživatele, kteří jsou ve vztahu k dané skupině něčím specifičtí. Jestliže jsou opiátové drogy

vyhledávány se záměrem uniknout od bolesti, stimulanty za účelem zvýšení výkonnosti a

euforie, pak jsou uživatelé psychedelik specifičtí hledáním životní smysluplnosti.

Dotazovaní respondenti jsou charakterističtí svou láskou k přírodě, což kromě LSD i

nahrává původu psychedelickým látkám, které bývají nejčastěji právě přírodního původu.

Také se jedná o látky, které mají nejstarší historii, kdy bývaly využívány dávnými kulturami

za účelem spojení se s vyššími silami.

Respondenti se shodují v tom, že jim jsou sympatické právě samotné účinky

psychedelik. Popisují, že si uvědomují změnu vnímání, že cítí, že jsou to stále oni, jen jako

by se jim najednou otevřelo něco, co jim bylo doposud skryté.

Také se jedná o vysoce citlivé osoby, které dokážou přemýšlet nad světem a nad

přírodou v rámci zachování zdravého životního prostředí. Snaží se o vegetariánskou stravu

a udržitelný život. Často z tohoto důvodu nesouhlasí se systémem, ale zároveň nesou na

svých bedrech pocity zodpovědnosti i za všechny kolem. Když nad tím tak přemýšlím, i to

vnímám možná také jako další důvod k vyhledávání psychoaktivních látek obecně.

Pokud tedy vezmeme v úvahu, že mnozí považují psychedelika za látky s významným

terapeutickým potenciálem. Ale zároveň jsou i ti, kteří na ně nahlíží s odporem. Pak se

shodneme na tom, že se jedná o velmi kontroverzní téma. Bez pochyby je třeba i na tuto

problematiku nahlížet s odstupem, se zachováním zdravého selského rozumu. V praxi pak

budeme chápat, že je třeba zdravý přístup s dostatkem informací. Rovněž také to, že je

k těmto látkám a jejich potenciálu třeba přistupovat s úctou a respektem jinak jejich možný

terapeutický vliv ztratí význam.

Tato práce mi umožnila rozšířit obzor v této oblasti což velkou měrou přispělo k mým

znalostem v adiktologické profesi. Věřím, že bude přínosem v rámci dalšího vědeckého

poznání. V průběhu zpracovávání mě napadalo mnoho dalších zajímavých podnětů, které

by bylo možné rozvíjet, ale čas a také rozsah práce mi to neumožňoval. Bylo by rovněž

zajímavé zmapovat i možná rizika a důsledky užívání, pokusit se nahlédnout na to zda je

možné i tyto látky zneužívat, ale třeba se toho chopí někdo další a nebo se mi to podaří

někdy příště.
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11 Limity výzkumné práce

Považuji za důležité také zmínit, jaké faktory mohly mít vliv na zpracování dat a myslím,

že si zaslouží i samostatnou kapitolu.

Během tvorby dat se ukazovalo, že respondenti mají tendence hodně zabíhat mimo

téma, možná to bylo způsobeno nepřesným zněním otázek. V průběhu zpracovávání dat

před samotnou analýzou mi tak dalo velkou práci text rozčlenit, vyhledat v něm zásadní

informace a pak ho kódovat.

Další vliv může mít bezesporu malý počet výzkumného souboru. Podařilo se mi

uskutečnit rozhovory pouze s pěti respondenty, nicméně jak je definováno u výzkumného

souboru, sběr dat probíhá u kvalitativního výzkumu do té doby, než dojde k saturaci dat.

Předpokládám, že se mi podařilo i u takového počtu respondentů získat dostatečný obsah

dat abych byla schopna odpovědět na výzkumné otázky.

Když přemýšlím nad dalším limitem a rozhovory s respondenty, přivádí mě to k otázce,

do jaké míry jsem byla vtažena do výzkumu i já. Ačkoli jsem měla předem připravené

otázky, nechávala jsem se také unášet příběhem respondentů, kteří do rozhovoru přinášeli

mnoho témat, která se týkala i mě samotné. Nicméně tento fenomén ve výsledku pomohl

ve vztahu výzkumníka a respondenta nastolit také přátelskou atmosféru což posléze vedlo

k otevřenějšímu dialogu a sdílení citlivých informací v průběhu rozhovoru.

Psychedelický zážitek je velmi těžce popisovaný fenomén, jsem si vědoma, že to mohlo

vést mnohdy k nedostatečnému popisu prožitků od samotných respondentů. Sami si byli

vědomi toho, že je pro ně tento zážitek hůře uchopitelný a že se jim velmi těžce popisuje.

Zároveň i pocity a emoce bývají pro osoby, které o nich běžně nehovoří, těžce uchopitelné.

V důsledku omezeného času v průběhu tvorby dat jsme se nedostali k opakovaným

interpretacím některých jevů a fenoménu. Jsem si vědoma, že by tento krok byl pro příště

vhodnou variantou, jak lépe porozumět prožívání jednotlivých respondentů.
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