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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Strukturovaný, úplný, v přiměřeném rozsahu. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je logické. Autorka dobře pracuje s literaturou, řádně cituje, myšlenky a

kapitoly hezky navazují. Struktura teoretické části je přehledná a dobře zvolená. Z obsahového

hlediska mi v práci chybí přehled epidemiologie, tedy současné situace užívání psychedelik

v obecné populaci a v subpopulaci uživatelů dalších návykových látek. Celkově pozitivní vyznění

(vy)užívání psychedelik (v souladu se zaměřením práce) autorka neopomíná kompenzovat

zařazením kapitoly o rizicích užívání.

17 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou jasně a logicky formulovány, zvolený design jim odpovídá, popis metod

je dostatečně podrobný. Pouze u nominační techniky chybí popis prvního kroku – v jaké relaci

byla autorka s tím, koho oslovila, aby získala další kontakty? A bylo skutečně „otevřené kódování

doplněno metodami axiálního a selektivního kódování“?

16 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky strukturou odpovídají formulovaným otázkám, jsou bohaté a zároveň jsou dostatečně

přehledné, klíčové pojmy jsou zvýrazněné, citace původních rozhovorů jsou formálně odlišené.

Induktivní proces zůstává víceméně na popisné úrovni, kategorizace je provedena spíše výčtem

podobných jevů než racionálně podle určitých kritérií nebo hierarchického systému. Na druhou

stranu popis procesu ovlivnění postojů k užívání se zdá být logicky správný, i když „zakotvenost“

této části teorie není stoprocentní, není přímo podpořena původními daty (str. 52-53). Použití

vývojového diagramu je velmi vhodné. Oceňuji také celkový souhrn výsledků, který obsáhlý text

zestručňuje a zpřehledňuje.

24 / max. 30
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Diskuze je úsporná, ale svou funkci plní dobře, když konfrontuje vlastní zjištění s poznatky dalších

autorů, vysvětluje je a hledá jejich využití v praxi. Poslední kapitola (Limity) by měla být součástí

diskuze než vyčnívat až za samotným závěrem práce.

Etické aspekty práce Bez problému, popsáno v samostatné kapitole. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Aktuální problém, dobrá akademická úroveň, formálně bez problémů. Několik málo pravopisných

chyb.
12 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce
Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Celkově velmi zdařilá práce s aktuálním tématem léčebného potenciálu psychedelické zkušenosti

realizovaná z metodologického hlediska standardními postupy ale originálně zaměřená na populaci

uživatelů v přirozeném prostředí. V obou částech práce se vyskytují drobné nedostatky, ale

přednosti je rozhodně převyšují. Oceňuji velké množství přehledně zpracovaných dat a zdařilý pokus

vývojové schéma efektu užití psychedelik na postoje k užívání ostatních drog. Práce má poměrně

velký potenciál pro využití v klinické praxi. Velmi dobrá velmi dobrá, při zdařilé obhajobě možná

výborná.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Sledovala jste také četnost psychedelických zážitků? Měla vliv na „terapeutický“ efekt?

2. Jaké intervence a ve kterém typu služeb by bylo na základě Vašich zjištění možné realizovat?

Body celkem 84 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 7. 9. 2021

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek